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Anotace
Bakalářská práce se zabývá projevy, motivy a rétorikou Božího hněvu ve
Starém zákoně. Vychází ze starozákonní rétoriky a konkrétních biblických
pasáží, které popisují příčiny a následky Božího hněvu. Definuje jednotlivá
slova označující Boží hněv z etymologického, ale především sémantického
hlediska. Popisuje významové odlišnosti těchto slov v souvislosti s jejich
užitím v konkrétním literárním žánru nebo biblické redakce. Poznatky
získané lingvistickým rozborem zasazuje do dvou odlišných konceptů
porozumění Božímu hněvu u Walthera Eichrodta a Waltera
Brueggemanna. Představuje metodologický přístup těchto teologů
s důrazem na Boží hněv. Práce se odvolává na výsledky odborného bádání
převážně z posledních dvou století. Formuluje obraz hněvivého Boha,
který odpovídá pohledu především západních badatelů za poslední dvě
století. Z pohledu takto definovaného Božího hněvu znovu zkoumá některé
atributy, které jsou s Bohem tradičně spojovány a zasazuje je do novějšího
kontextu.
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Summary
Bachelor´s thesis deals with demonstration, motives and rhetoric of God´s
anger in the Old Testament. It originates from OT´s rhetoric and specific
passages of the Bible that describe cause and consequence of God´s anger.
It defines particular words indicating God´s anger from an etymologic but
mainly a semantic view. It describes meaning differencies of these words
in connection with their usage in concrete literary forms or biblical
redaction. It sets the acguired piece of knowledge from lingustic analysis
into two different concepts of understanding God´s anger by Walther
Eichrodt and Walter Brueggemann. It presents their metodological
approach with an emphasis of God´s anger. This thesis reverts to results of
scientific research executed mostly in within last two centuries. It defines
the picture of the angry God that corresponds with scientific view of
western scholars in the course of last two centuries. Given the defined
view of God´s anger it observes certain attributes that are typically being
related to the God and sets them in a new context.
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Úvod

Biblická svědectví Starého i Nového zákona jsou prodchnuta
výpověďmi o laskavém a milujícím Bohu. O Bohu, který s láskyplnou péčí
stvořil svět a zahradu Eden, do které postavil člověka. O Bohu, který je jako
laskavý pastýř, který nedolomí nalomenou třtinu. O Bohu, který člověka
natolik miluje, že pro jeho záchranu neváhal obětovat svého syna.

Tyto výpovědi o Boží milující péči se ve Starém zákoně vyskytují
společně s výpověďmi o Bohu, který se hněvá a ve svém hněvu trestá. Bůh,
který dovede být také krutý a nemilosrdný. Bůh, jehož hněv je pro člověka
naprosto destruktivní.

V této práci se pokusím odpovědět na otázku v jakém vztahu je onen
pečující Bůh s Bohem hněvivým. Je možné, aby šlo o jednoho a téhož Boha?
Jakým způsobem se Boží hněv konkrétně může projevovat? Jaké jsou
hlavní příčiny hněvu, a hlavně jakým způsobem Boží hněv chápat?

Na počátku své práce jsem konkordančním způsobem pomocí
Bibleworks vyhledala veškeré tvary obsahující kořen hněv a zpětným
průzkumem výskytu těchto hebrejských kořenů v hebrejské bibli jsem
došla k souboru šesti nejpoužívanějších kořenů, které v Bibli vytvářejí
sémantické pole slova hněv.

Významy jednotlivých kořenů jsem nejdříve velmi krátkou
etymologickou analýzou porovnala s podobnými výrazy v jiných
semitských jazycích. Následně jsem sledovala použití jednotlivých výrazů
v rámci Starého zákona (bez deuterokanonických knih). Soustředila jsem
se na to, jaké tvary jednotlivých kořenů (zda podstatná jména nebo
slovesa) jsou nejčastěji používány, a zda jsou spojeny s chováním Boha
nebo člověka. Zároveň jsem se soustředila na to, jakým způsobem jsou
tvary používány s ohledem na žánr nebo pramen, který je používá. V této
fázi jsem pracovala převážně s biblickými slovníky, na které u jednotlivých
kapitol odkazuji, a s hebrejským a českým biblickým textem v programu
Bibleworks.

Po této slovní analýze jsem se, ve snaze zasadit vnímání Božího hněvu
alespoň v základních obrysech do kontextu protestantské teologie,
soustředila na uchopení hněvu u dvou teologů, u předválečného Walthera
Eichrodta a u autora, jenž svá nejdůležitější díla předložil na přelomu
minulého a tohoto století, Waltera Brueggemanna.
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V této práci používám jmenovité označení Hospodin a Bůh s ohledem na
to v jakém kontextu o Bohu mluvím. Hospodin používám v případech, ve
kterých odkazuji ke konkrétním biblickým textům nebo má argumentace
z biblického textu vychází, Bůh pak používám v souvislosti s teologickým
bádáním W. Eichrodta a W. Brueggemanna, či v případech, kdy se
argumentace jasně neopírá o konkrétní biblický výskyt.
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1. Lingvistická analýza

V této kapitole se soustředím na šest nejčastěji používaných kořenů
vyjadřujících hněv ve Starém zákoně. Tyto kořeny přiblížím nejdříve velmi
krátkou etymologickou analýzou. Pokusím se tedy přiblížit v jaké podobě a
zda vůbec se podobné tvary vyskytují v dalších semitských jazycích a jaký
základní význam v těchto jazycích mají.

Ve zbývajících oddílech se již soustředím na jejich zasazení do kontextu
starozákonních textů. Na to, jaké tvary, slovní spojení nebo fráze, jsou pro
jednotlivé kořeny typické nebo nejčastější a které naopak minimální. Jak
s těmito kořeny pracují jednotlivé prameny a literární žánry a jaký vliv
může mít tento literární kontext na jejich význam.

1.1 @na

1.1.1 Etymologie

Podstatné jméno @a' se v hebrejštině vyskytuje ve dvojím významu, totiž ve
významu „nos“ ale také „hněv“. Tento dvojí význam je však doložen pouze v
hebrejštině. Akkadské appu, ugaritské ´p, arabské ´anfun znamená pouze
nos, význam hněv v těchto jazycích není doložen. Arabské sloveso ´anifa
znamená opovrhovat nebo odmítat.1

1.1.2 Tvary a nositel významu

Pro vyjádření hněvu prostřednictvím kořene @na používá Starý zákon
jak slovesné tvary odvozené od tohoto kořene tak jeho nominativní
podobu @a', včetně duálového tvaru ~yIP;a;.

Duálový tvar ~yIP;a; je v drtivé většině používán ve významu nos nebo dvě
nosní díky, skrze které vstupuje dech života. Pouze ve dvou případech
(Př.30,33 a Da 11,20) je tento tvar použit k popsání hněvu. V obou těchto
případech se jedná o lidský hněv.

Slovesné tvary odvozené od kořene @na jsou ve Starém zákoně použity
ve 14 případech. S výjimkou Ž 2,12 jsou všechny tyto výskyty spojeny
s Hospodinovým hněvem.

1 BOTTERWECK, Gerhard Johannes a Helmer RINGGREN, ed. Theological Dictionary of the
Old Testament. Volume 1, 'ābh-bādhādh. Rev. ed. Grand Rapids, Michigan: William B.
Eerdmans, 2011. str. 349
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Nejčastěji používaným výrazem odvozeným od kořene @na je podstatné
jméno @a', které se objevuje v celkem 235 případech. Z těchto výskytů je
25x použito ve významu nos, v drtivé většině případů označuje lidský nos,
pouze v několika málo případech je tvar použit k popsání Hospodinova
nosu. Zbývajících 210 výskytů je použito ve významu hněv, což z tohoto
tvaru dělá nejběžněji používané slovo vyjadřující hněv ve Starém zákoně.

Z těchto 210 případů je @a' ve 42 případech použito ve spojení s lidským
hněvem. Ve zbývajících 168 případech je podstatné jméno použito
k popsání Hospodinova hněvu.

Dvojí význam @a' ovlivňuje obraz jakým je hněv @na popisován. Díky
spojení významu nos a hněv je @na popisováno jako hněvivé odfrkávání.
Toto hněvivé funění může mít za následek zčervenání nosu a rozhoření
tváří.2 V souvislosti s tímto jevem je @na také často popisováno jako oheň.

1.1.3. Přiřazení k pramenům a žánrům

Jak již bylo uvedeno v předchozím oddíle, slovesný tvar odvozený od
kořene @na je použit ve Starém zákoně celkem ve 14 případech. 8x
v podobě qalu a 6x v podobě hitpaelu. Hitpaelová podoba je používána
výhradně v deuteronomistickém dějepravném díle.3 Vzhledem k nízkému
počtu výrazů však nezastává tento hitpaelový tvar žádnou zvláštní funkci
v rámci těchto textů.


[…]


59 BRUEGGEMANN, Walter. Bible a postmoderní představivost: písmo jako scénář života. V
Praze: Vyšehrad, 2016. str. 147
60 BRUEGGEMANN, GAUDINO, Theology of the Old Testament,, str.
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3. Závěr

Starozákonní texty používají k popisu Hospodinova hněvu stejné výrazy
jako pro popis hněvu lidského. Používání stejných výrazů tak jen
podtrhuje to, že jakékoli mluvení o Božím hněvu je samo o sobě
antropomorfismem. Používané výrazy u Hospodina stejně jako u člověka,
specifikují prožívanou emoci. Některé výrazy se soustřeďují na vnitřní
procesy (hm'x, s[k) jiné se soustředí na vnější projevy (@na, hrx) a některé
spojují hněv přímo s následky, které ovlivní i okolí (@cq, ~[z). V některých
případech je však význam těchto kořenů upozaděn a výrazy jsou za sebou
volně řazeny tak, aby mohly vytvořit požadovanou stylistickou figuru nebo
vyjádřily gradaci hněvu.

Síla Hospodinova hněvu je děsivá, možná také proto, že Hospodin svůj
hněv odkládá, je shovívavý, a proto, když konečně hněv propukne, jsou
následky katastrofální. Hospodinův hněv se ve Starém zákoně projevuje
pomocí živlů a přírodních katastrof. Dostává podobu ohně, větru nebo
vody, bere na sebe podobu moru nebo hladomoru, sucha i povodně.
Konkretizace Hospodinova hněvu se však nesoustřeďuje pouze na
přírodní katastrofy, ale projevuje se také ve změně politického uspořádání
nejen Izraele ale také ostatních států. Uzemní expanze totiž není
důsledkem stabilizace tamějších poměrů nebo ekonomického růstu
sousední říše, ale je zapříčiněna Hospodinem, který povolává panovníka,
aby se stal nástrojem jeho hněvu.

Příčiny takto vyvolaného hněvu mohou být různé. Nicméně nejčastější
příčina Hospodinova hněvu v souvislosti s Izraelem je přestupek, proti
nařízením smlouvy uzavřené na Sinaji. Přestupky proti smlouvě lze
rozdělit do dvou základních kategorií. Do první kategorie spadají
prohřešky proti Hospodinu, zejména idolatrie, která je hodnocena jako
jeden z nejhorších prohřešků vůči Hospodinu. Do druhé kategorie pak
spadají prohřešky v mezilidských vztazích, kdy jsou utiskováni slabí,
nemocní, vdovy, sirotci a cizinci nebo je na někom páchána
nespravedlnost. Starý zákon však také obsahuje příběhy, ve kterých je
Hospodinův hněv vyvolán bez příčiny, nebo ve kterých Hospodin sám
ponouká člověka nebo Izrael, aby se prohřešku dopustil. Na základě těchto
protichůdných výpovědí vyvstává otázka, zda Bůh, který se zastává
slabých vdov a sirotků je tím samým Bohem, který Davida ponouká
k provedení sčítání lidu.

Walther Eichrodt odpovídá, že ano. Bůh, který s Izraelem uzavřel
smlouvu na Sinaji je stejný Bůh, který ve svém hněvu nechává Babylóňany
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zničit jeruzalémský chrám a jeho lid odvléct do exilu. Boží hněv tak
Eichrodt chápe především jako důsledek porušení smluvního závazku ze
strany Izraele. Boží hněv není nic nevypočitatelného, ale přichází jako
legitimní reakce na porušení předem stanovených podmínek. Výpovědi,
které by i zdánlivě mohly naznačovat, že Boží hněv je někdy svévolný, řadí
do mýtického polosvěta lokálních legend. To, že tyto příběhy byly
zachovány a zařazeny do starozákonního kánonu je podle něj důkazem
živoucího charakteru náboženské víry Izraele. Víra v Boha Izraele je
postavena na pevných základech smlouvy, v této smlouvě se Bůh nechal
svému lidu poznat a stanovil pevné pouto jejich svazku. Díky tomuto poutu
nejsou zpochybňovány Boží motivy ani v případech, kdy je lid nucen čelit
Božímu hněvu. Hněv dle Eichrodta není na rozdíl od lásky Božím
atributem, ale trvá pouze chvíli a jediným rozumným přístupem k Božímu
hněvu je s pokorou se sklonit před Boží nelibostí.

Také Walter Brueggemann odpovídá na otázku, zda se jedná o stejného
Boha, kladně. Protichůdná svědectví o Boží lásce a Božím hněvu jsou dle
Brueggemanna projevem vnitřního rozporu a neochočenosti, kterou
v sobě Bůh má. Brueggemann protisvědectví vypovídající o Božím hněvu
nepodřazuje svědectví, které vypovídá o Boží lásce, ale nechává ho zaznít
zcela samostatně. Dokonce i v případě Božího násilí, které vysvětluje
prostřednictvím Boží suverenity, není tato suverenita popsána kladně.
Naopak příčinou Božího násilí je arogantní suverenita, které nezáleží na
tom, kolik škody způsobí.

Ať už se ve snaze pochopit nebo alespoň částečně porozumět Božímu
hněvu přikloníme k pohledu W. Eichrodta nebo W. Brueggemanna,
existuje jeden aspekt Božího hněvu, proti které se ani jedna strana
nevymezuje. To, že Bůh je ve svém hněvu osobně citově angažován. Boží
hněv není projevem vyššího principu, který by neosobně dohlížel na
dodržování úmluv a střežil řád světa. Bůh vstupuje s člověkem do vztahu,
který je velmi blízký, intimní a hlavně oboustranný. Nejen člověk musí čelit
následkům Božího hněvu, ale také Bůh musí čelit následkům lidského
chování, je neustále konfrontován s lidskou pýchou, arogancí a slabostí. A
právě tento blízký vztah k člověku je hlubokou příčinou Božího hněvu,
protože princip se nehněvá.
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