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I. Shrnutí
Předložená bakalářská práce analyzuje motiv Božího hněvu. Obousměrným konkordančním
průzkumem textu Českého ekumenického překladu a masoretského textu Hebrejské bible (dále
MT) autorka získala šest slov, jmen i sloves, která v MT dohromady v vyvářejí sémantické pole
„hněvu“. Na ty pak přikládá standardizovanou analytickou mřížku 1) etymologie slova, 2)
představení jejich frazeologie a stanovení jejich významu, 3) stanovení jejich obvyklého žánru
a pramene a 4) úvahy o jejich specifickém významu. Ve druhé části práce za zastavuje u dvou
výrazných teologií Starého zákona, meziválečné práce z pera Walthera Eichrodta a práce ze
samotného konce 20. století z pera Waltera Brueggemanna. U nich se ptá, jakým způsobem
tyto celkové reprezentace Starého zákona tematizují Boží hněv.

Jako prvou představuje slovesný kořen פאנ (sípat) a z něj odvozené podstatné jméno אַף, které
znamená jak nos, tak přeneseně hněv (1.1). Všímá si vysoké frekvence figury „vylít“ či „uvést“,
resp. „zadržet“ či „odvráti hněv“ i jejího opozita, důležitého atributu Hospodinova, jeho
„dlouho-shovívavosti“.

Dále představuje sloveso חרה (planout, 1.2), často tvořící frázi s výše představeným
nosem/hněvem. Doma je především v prorockých a deuteronomistických textech. Tam kde je
jeho subjektem Hospodin, je jeho adresátem vždy Izrael (jako lid nebo některý jeho příslušník),
nikdy ne někdo mimo Izrael. Pro teologický profil pramenů Penta- či Hexateuchu a škol za
nimi stojících je významné, že v kněžských textech tento kořen nezřídka alternuje s – emočně
méně naléhavým – slovesem קצפ „zlobit se“ (1.6).

Další termín pro hněv, slovo חֵמָה „rozhořčení“ (od kořene חממ) má „teplotní“ konotace:
znamená „žár“ (1.3). Autorka sleduje osamostatnění metafory rozhořčení jako tekutiny nebo
jako hořlaviny. Ukazuje, že v přídech, kdy je subjektem tohoto afektu člověk, jde o nežádoucí
prchlivost; tam kde Bůh, jde o projev jeho svrchovanosti.

Slovesný kořen מזע pokrývá hněv (1.4), který je jakýmsi negativním korelátem Božího řádu,
představuje sféru, která je opakem Boží vůle. Vyskytuje se především v mudrosloví a jejím
adresátem bývají velmoci svět sužující Izrael.

Slovesný kořen כעס „zlobit se“ je širokopásmovým, emočně slabším termínem oblíbeným
zejména v deuteronomistických textech (1.5). Zde v rámci deuteronomistické teologie dějin
bývá toto sloveso použito v hifílu (popouzet Hospodina) jako diskvalifikující popis poměrů v
Izraeli, které jsou příčinou Božího trestu.
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Na závěr prvé části autorka probraná slovesa třídí podle toho, do jaké míry vyjadřují hněv
vyjádřený navenek a do jaké míry má tento hněv následky.
Biblisté, u nichž se nakonec autorka zastavuje, vyjadřují dva póly pojetí Božího hněvu. Pro
Walthera Eichrodta je klíčovou starozákonní figurou vyjadřující vztah Boha a člověka – a
odlišující biblické náboženství od ostatních náboženství starověku – smlouva. Boží hněv proto
u něj nebude nevypočitatelným výbuchem všemohoucího božstva, nýbrž vždy funkcí této
smlouvy, resp. jejího porušení. A pokud má přece jen tento hněv ve Starém zákoně iracionální
rysy, pak – parafrázuje autorka Eichrodta – „jde o příběhy, které se vynořují z plošera místních
legend“ (s. 51). Naopak Walter Brueggemann moment iracionality a plurality do hry vnáší .
Jeho Teologie Starého zákona je koncipovaná jako expozice biblické polemiky, v níž se ozývají
i hlasy o Božím násilí a jeho hněvu (zejména tam, kde je přirovnán k žárlivému manželovi, což
je zejména u proroků skutečný topos). Společný je oběma autorům to, že Boží hněv považují
za nepostradatelný biblický antropomorfismus: „Bůh je ve svém hněvu citově angažován. Boží
hněv není projevem vyššího principu...“ (s. 59).

II. Hodnocení věcné
Analýza nějakého motivu v komplexním literárním díle je vždy ošidná věc, protože motiv jako
základní dějová zápletka může v daném literárním díle nabrat mnoho podob a může být
vyjádřen mnoha termíny. Zaměřením na rétoriku motivu autorka hned z kraje své práce dává
najevo, že je si této terminologické mnohosti vědoma. Zaměření na rétoriku odpovídá posunu
starozákonního bádání od 70.let minulého století, které se namísto ontologických výpovědí o
Bohu a namísto diachronní rekonstrukce vzniku dílčích literárních celků soustředí na „výsledný
akord“ hotového tvaru, resp. jeho dílčích tónů. Je ovšem otázka, zda je analýzy tohoto typu
vhodné nazývat jako „lingvistická analýza“ (s. 15): pomocí jazykových kategorií jde totiž o
mnohem víc – o analýzu koncepcí, ano teologií.

Správně zvolená metodologie celé práce poněkud trpí příliš stručným zpracováním. Např. u
prvního kořene אנפ a jeho derivátu אַף by čtenář očekával zevrubnější pojednání o procesu
odvození podstatného jména ze slovesa i vůbec o tomto zřejmě zvukomalebném fyziologickém
kořenu a vzniku jeho přeneseného významu. Byl by to materiál pro závěrečnou úvahu o
antropomorfismu figury Božího hněvu. K rétorickému uchopení Božího hněvu by patřil
podrobnější rozbor sloves, která se s Božím hněvem spojují (a to „pozitivně“, kdy ČEP volí
českou frazeologii „vyleji“, čímž sugeruje „tekutou“ povahu Božího hněvu, zatímco originál
používá kromě נתכ také slovesa בוא hi „uvést“, שׁוב „odvrátit“ a ovšem nejčastěji substantiva
planutí“, ale také negativně, když se Hospodin od svého hněvu odvrací, zadržuje jej či„ חָרוֹן
oddaluje).

Když u slovesa אנפ tvrdí, že přenesený význam se vyskytuje pouze v hebrejštině (s. 15), není to
přesné; správnější by bylo mluvit o exkluzivitě tohoto významu v západosemitštině, protože
např. v Méšově stéle ř. 5 se sloveso vyskytuje ( כמש.יאנפ „i rozzlobil se Kémoš“).
V odstavci věnovaném termínu „rozhořčení“ (חֵמָה) se autorka v některých ohledech a
formulacích blíží kognitivně-lingvistické konceptualizaci pojmu: všímá si souvisejících sloves a
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analyzuje rozdvojení metafory, v jejímž rámci hněv konotuje buď tekutinu (kterou se naplňuje
pohár či se vylévá) nebo hořlavinou (s. 25n).

Nakonec autorka shrnuje a vyhodnocuje předchozí rozbor, charakterizuje významové odstíny
jednotlivých sloves a propojuje je s narativní strategií vypravěče deuteronomistické dějepravy,
resp. dalších předpokládaných pramenů Starého zákona. Někdy přitom přehlédne, že
chronologie této dějepravy není totožná s historickým průběhem událostí. Když např.
srovnává použití termínu v této dějepravě s použitím u proroků (s. 45), odkud ví, že prorocké
použití je automaticky pozdější?

Obecně zaslouží ocenění, že autorka na všechny slovesné kořeny přikládá výše zmíněnou
analytickou mřížku. V jednotlivých případech jí však poněkud splývá zaměření jednotlivých
rubrik, zejména rubrik „Tvary a nositel významu“ a „Význam“. Argumentace by byla
přehlednější, kdyby po rubrice „Etymologie“ následovala rubrika „Syntaxe a frazeologie“, která
by spíše technickým jazykem a statisticky vyhodnotila výskyty slovesa a jeho nejčastější
předměty a předložky.

Z hlediska tématu, kterým se práce zabývá, lze litovat, že autorka svůj záběr nerozšířila také na
Sepruagintu: ukázalo by se, že antropomorfismy Božího hněvu jsou skutečně unikátní a LXX
má tendenci líčení tohoto hněvu spíše zmírňovat. Na druhou stranu: sledovat tento motiv na
přechodu do helénistického kulturního okruhu by práci neúměrně prodloužilo.

Kolísavá je pozornost věnovaná odborné debatě o pramenech Penta-/Hexateuchu. Autorka
opakovaně cituje již notně antikvované, ale přehledně zpracované heslo Stanislava Segerta
„Pentateuch“ v Novotného Biblickém slovníku (citováno jako Novotný 1956). Přitom ale jinde
používá novější (a ovšem ve svých závěrech komplikovnější) kompendium Thomase Römera et
al. Úvod do Starého zákona, Jihlava 2020.

Pokud jde o pozice obou koryfejů starozákonního bádání minulého století, Walthera Eichrodta
a Waltera Brueggemanna, nelze se ubránit dojmu velké stručnosti a jisté schématičnosti jejich
představení. Přesto však obě starozákonní teologie vystihují pluralitu, obsaženu jak v biblickém
textu samotném, tak v soudobé odborné debatě. V autorčině úvodní anotaci (psané zřejmě na
poslední chvíli) je sice tato pluralita obětována tvrzení, že „obraz hněvivého Boha odpovídá
pohledu především západních badatelů za poslední dvě staletí“ (s. 6 v nečíslovaném úvodu).
Nesmyslnost takového tvrzení naštěstí nejlépe dokazuje svým následujícím rozborem
biblických textů i prezentací dvou „západních badatelů“ autorka sama.

Je škoda, že analýza sloves v první části práce, která ukázala mnoho zajímavých specifik
jednotlivých sloves vyjadřujících hněv, nekomunikuje s druhou částí práce, tedy tím, co k
tématu říkají oba moderní starozákoníci. Je některé z probraných sloves prominentněji
zastoupené u jednoho z obou biblistů? Je některé, které by se u něj vůbec neozvalo? Do jaké je
každý z „obou Walterů“ práv pluralitě a hierarchii sloves Božího hněvu, které autorka popsala v
první části své práce?
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II. Hodnocení formální
Práce je napsaná střízlivým a čtivým jazykem. Drobnou vadou na kráse je průběžně chybějící
tečka na konci každé poznámky pod čarou. Poněkud zmatené je číslování kapitol (kapitola
věnovaná srovnání probíraných kořenů má stejné číslo, 1.2, jako kapitola věnovaná slovesu
V odstavci o Boží „dlouho-shovívavosti“ autorka cituje studii „Hospodin »bůh .(חרה
milostivý«...“ Martina Prudkého, činí tak ale bez uvedení autora, jen s (navíc chybným)
uvedením editorů i vročením této kolektivní monografie. Chybný je také bibliografický údaj u
Brueggemannovy Teologie SZ (uvádějící jako spoluautorku editorku elektronického vydání
Rebbecu Guadino).

Jinak ovšem práce obsahuje všechny povinné rubriky univerzitní kvalifikační práce.

III. Závěr
Bakalářská práce Hněv Boží představuje filologické a teologické uchopení tématu, které
umožňuje rozehrát bohatství starozákonní hebrejské metaforiky a současně je navýsost
relevantní teologickému tázání. Tím je ovšem dáno, že plně uspokojivé by toto uchopení
mohlo být teprve hloubkou a rozsahem diplomové nebo dizertační práce. V měřítku bakalářské
práce autorka zvládá odbornou kritickou práci s hebrejským MT i s anglicky psanou
starozákonně-teologickou literaturou. Při úvahách o hodnocení práce doporučuji vycházet od
stupně dobře (C), v případě přesvědčivé reakce na kritické výhrady posudku (posudků) od
stupně velmi dobře (B).

Doc. Petr Sláma, Ph.D.
Ve Staré Boleslavi 30.7. 2021

Eva Teplá: Hněv Boží, 2021 4 posudek: slama@etf.cuni.cz